modestia. Saepe exclāmat Marcus līberīs suīs: “Este laboriōsī et doctī: estōte modestī: nam sī bonī fueritis, Deō carī eritis.” Puellae pulchrae nōn sunt semper bonae. Puellae bonae haudquāquam semper sunt pulchrae. Iūlia autem et bona et pulchra erat. Itaque filia bonī agricolae nōn solum Marcō sed etiam ūniversīs vicī incolīs causa erat laetitiae.

19. O fazendeiro e o marinheiro – parte 2

Gaius erat filius agricolae. Nōn solum labōriōsus erat, sed etiam doctus. Haudquāquam poētārum Rōmānōrum et Graecōrum imperītus erat. Vergilius, Horātius, Ovidius puerum valdē dēlectant, sed magnus Homērus puerum magīs dēlectāt. Fabulās poētārum Graecōrum Iūliae narrat, nam linguae Graecae puella nōn perita est. Itaque librī agricolae liberīs valdē sunt iūcundī. Nihilōminus Gāius est labōriōsus agricola. Paucī agricolae sunt docti; paucī sunt peritī et poetārum et agricultūrae. Bonī poētae baud rarō sunt

malī agricolae. Gāius autem et doctus poēta et sēdulus agricola erat. Itaque Marcō causa gaudiī erant liberī, librī liberīs.

20. O fazendeiro e o marinheiro – parte 3

Augustus est nauta strēnuus. Augustus est fīdus amīcus Marcī agricolae. Agrippa est ūnicus nautae filius. Magna puerī diligentia Augustum dēlectāt. Itaque nauta exclāmat: “Filī, diligentia tua mē valdē dēlectat. Ecce praemium diligentiae tuae et industriae! Fēriae tibī erunt. Marcus, ūnus ex amicīs meīs, nos ad sē vīsendum invitāt. Omnīnō imperītus es vītae rusticae. Vita rustica tē dēlectābit.” Postrīdiē ad agricolam vīsendum nauta et fīlius iter faciunt. Magnum est gaudium amīcōrum, nam amīcītia nautae et agricolae est firma. Intereā Gāius et Iulia Agrippae multa monstrant. Hortum, porcos, equōs, catulōs puerō monstrant.

21. O fazendeiro e o marinheiro – parte 4

Postrīdiē Agrippa cum Marcī filiō ambulat. Gāius Agrippae monstrat altās pirōs, mālōs rāmōsās, cerasōs iucundās. Pōma dat amicō. Postea in magnam silvam veniunt. Sunt in silva pīnī prōcērae, fāgī altae, tiliae opācae; sunt etiam ferae in silva, nam silva est domicilium cervōrum et aprōrum. Est in silvā rīvus. Rīpae rīvī sunt amoenae umbrā pīnōrum altārum et platanōrum opācārum. Tum puerī sub umbrā fagī altae sedent. Deinde Agrippa amicum suum interrogaī: “Feraene sunt in silva?” Tum Gāius: “Olim silva erat domicilium ursōrum et lupōrum et aprōrum; etiam hodiē silva plena est aprōrum.” Subitō magnum et ferum aprum vident. Tum Gāius magnō gaudiō exclāmat: “Ecce aper!” Haudquāquam gaudet Agrippa; timet, sed nihil respondet.

21. O fazendeiro e o marinheiro – parte 5

Mox tamen Gāius aprum sagittīs acūtīs vulnerat,

nam sagitārius est perītus. Sed aper nondum est mortuus: in Gāium irruit et iam iam bellicōsum poētam lacerat, sed sine morā Agrippa gladiō bēluam necat, nam nautae filiō audācia nunquam dēfuit. Tum puerī tam glōriōsā viclōriā gaudent. Posteā Marcus et Augustus cum Iūliā ad locum forte veniunt. Vident aprum mortuum; mox puerōs vident, audiunt dē proeliō et audāciam puerōrum laudant.

23. O fazendeiro e o marinheiro - final

Postrīdiē puerī ad agrōs ambulant. Agricola cum ministrīs arat. Gāius quoque arat; sed Agrippa stupet, est enim omninō imperītus agricultūrae. Mox tarnen exclāmat: Mehercule! Intellegō. Arātrum est nāvīs terrae.” Haud multō postea migrāt Gāius cum Agrippa et Augustō ad oppidum maritimum. Gains vītae maritimae omnīnō est imperītus. Dē violentiā undārum pelagī multa in librīs poētārum lēgit, sed undās pelagī nunquam vīdit. Tandem ad altōs scopulōs

veniunt et pelagus vident. Turn Agrippa exclāmat, “Ecce nāvis!” Gāius novum monstrum diū aspicit, tandem “Papae!”, inquit, “nāvis est arātrum pelagī.”

24. laudō, laudābam, laudābō; lauda; laudare

1. Virī strēnuī, magnā patientiā tolerātīs molestiās vitae. 2. Etiam dūra saxa aqua cavat. 3. Industriā et diligentīā multa pericula vitāmus. 4. Patruus puerīs exclāmābat: “Industriā et diligentīā multa pericula vitābitis.” 5. Amplificāmus patriam nostram nōn solum armīs sed etiam industriā. 6. Horātī, vitam urbānam saepe vituperābās. 7. Vita rustica Rōmānōs antiquōs dēlectābat. 8. Vir strēnue, ex magnīs periculīs patriam liberābis. 9. Prudentiā pericula multa vitābātis. 10. Rōmānī, cum multīs populīs dē impēriō certābātis. 11. Germānī antiquī deīs captivōs immolābant. 12. Graecī Rōmānōs doctrinā superant. 13. Sociī, armīs patriam nostram ex periculō liberābimus. 14. Filiī, aequō animō toleiāte molestiās

vitae. 15. Iūcundum et decorum est patriam amplificare et prō patriā pugnāre.

25. Diálogo

Carolus. Multī laudant vītam nautārum. Avus tuus laudat vītam rusticam. Tū quoque vītam rusticam laudās. Cūr laudātis? Frederīcus. Laudāmus silvārum umbram, agros et hortos vīcōrum, aquam pūram rīvorum. C. Nūper laudabās oppidum et commoda vītae urbānae. Cūr sententiam tuam mutās? F. Laudābam oppidum et etiam nunc laudō. Sententiam meam nōn mutō. Multa sunt commoda vītae urbānae, sed vīta agricolārum agricolam futūrum dēlectāt. Semper egō laudābō vītam rusticam, tū laudābīs vītam urbānam. C. Ambulābimus per viās amplās, spectābimus aedificia pulchra, dēlectābunt oculōs nostrōs statuae ēgregiae.

26. vox

1. Virtūte magnī eritis et opulentī, ō sociī. 2. Probitās grata est Deō. 3. Varia sunt virōrum iūdicia, variae voluntātēs. 4. In magnā cīvitāte multa et varia ingenia sunt. 5. L̄ycurgus l̄gēs suās auctōritāte deī Delphicī confirmābat. 6. Iudex l̄gum custos estō. 7. Virī bonī aequitātem amant. 8. Initium salūtis est nōtitia peccātī. 9. Integritās vītae laudem parat. 10. Tarquinius Priscus et Tarquinius Superbus r̄gēs Rōmānōrum fuērunt. 11. Tanaquil Tarquiniī Priscī r̄gīs coniunx erat. 12. Equitēs Ariovistī, r̄gīs Germānōrum, populos Galliae ōlim vexābant. 13. Ariovistō, ducī Germānōrum, Caesar bellum dēnuntiābat. 14. Nautae pācem amant, mīlitēs bellum.

27. dolor, mōs

1. Errare hūmānum, sed in errore perseverāre stultum est. 2. Flōrum odōrēs et colōrēs variī sunt. 3. Magna est laus mīlitibus patriam liberāre. 4. Hecuba

erat uxor sēdula et fida Priamī. 5. Hectoris mater erat Hecuba. 6. Hector erat virōrum et liberōrum et mulierum Trōiae impavidus defensor. 7. Mōrum integritās firmum fundamentum civitatīs Rōmānae erat. 8. Nullus flōs est sine colōre, multī florēs sunt sine odore. 9. Odor flōrum pulchrōrum iūcundus est. 10. Multī sunt ōrātōrēs clārī Graecōrum et Rōmānōrum. 11. Honor est praemium labōrum ēgregiōrum.

28. Ieō, homō, virgō

1. Dēlectant hominēs ludī. 2. Cicerōnem populus Rōmānus patrem patriae nōminābat. 3. Magnōs hominēs virtūs nōbilitat, nōn fortūna. 4. Imaginēs vestrae, filiī, filiīs vestrīs cārae erunt. 5. Philosophiam Cicerō appellābat vitae ducem, inventricem lēgum, magistrā mōrum. 6. Mala conscientia etiam in solitūdine anxia atque sollicita est. 7. Nullam virtūs mercēdem labōrum et periculōrum dēsīderat. 8. Līberae

sunt nostrae cōgitātiōnēs. 9. Nulla est excūsātiō peccatī amicī causā peccāre. 10. Calamitās virtū tīs occāsio est. 11. Salūs hominum in Deī est tūtēlā. 12. Amor hominēs conciliāt. 13. Aqua gelida hominēs aegrōs saepe levat. 14. Verēcundiam virtūtum custōdem rectē appellābās. 15. Leōnem rēgem ferārum appellāmus. 16. Leōnēs hominibus infestī sunt.

29. nomen, genus

1. Nōta sunt carmina pulchra Homēri. 2. Dē certāminibus Graecōrum et Trōiānōrum in Homēri carminibus sermō est. 3. Multī hominēs sunt tempōrum praeteritōrum laudātōrēs. 4. Saepe laudābātis, amicī, tempora praeterita. 5. Ignāvia corpus hebetat, firmat labor continuus. 6. Corpora vestra sūdōre et labōre firmābitis, puerī. 7. Umbra nemorum et flūminum murmure ānimōs et corpora recreābimus. 8. Ira hominibus multōrum scelerum causa est. 9. Homēri carmina hominum animōs semper dēlectābunt.

10. Cicerōnem ōrātōrem murmura et clamōres populī nōn perturbābant. 11. Vēre et autumnō in Italiā itinera sunt iucunda, molesta aestāte. 12. Reverentiam praestāmus capitī cānō. 13. Multa crimina sunt falsa.

30. laudavī, laudaveram, laudāverō; laudāvisse

1. Statuās virōrum strēnuōrum herī corōnīs ornāvimus. 2. Multī praeclāram glōriam sceleribus maculāvērunt. 3. Cimbrī Teutonīque Rōmānōs saepe fugāverant; nōn tamen despērāvērunt Rōmānī, sed tandem patriam liberāvērunt. 4. Creāvistī, Deus, caelum et ornāvistī splendidīs stellīs. 5. Vitia sua ēmendāvisse pulchrum est. 6. Inimicōs superāvisse hominēs dēlectat. 7. Patriam servāvisse magna gloria est. 8. Poenī magnīs certāminibus Rōmānōs superāverant, Rōmānī tamen nōn despērābant. 9. Magnās ducīs Germānōrum cōpiās nōn superābitis, nisi bellum magnā cūrā parāveritis. 10. Hominēs cauti causam considerāverint: causam nimiā celerī tāte nōn

iudicābunt. 11. Milites, fortitudine magnā pugnāvistis.

31. urbs

1. Nescia mens hominum fātī sortisque futūrae. 2. Laureā fronde victōrēs Graecī frontem coronābant. 3. Philosophī etiam in calamitate aequam mentem servant. 4. Magna pars hominum sorte suā nōn est contenta. 5. Pretiōsās mercēs ōlim Phoenicēs Graeciae incolīs apportābant. 6. Ferrātā calce ēquitēs stimulant equōs. 7. Sacrī anserēs noctū in Capitōliō, arce Rōmānōrum, vigilābant. 8. Rōmulus, conditor Rōmae, frātre Remum necāvit. 9. Cantābit vacuus cōrām latrōne viātor. 10. Fīliī meī, mentem sanam in corpore sanō servāte. 11. Multārum urbium orīginēs incertae sunt. 12. Animōs Rōmānōrum coniūrātiōnīs Catilīnae timor perturbāvit. 13. Custōdibus arcium laudem parat vigilantia.

32.cīvis, nūbēs

1. Viātōrēs altās oppidōrum turrēs procul spectant. 2. Dira pesūs hominibus sunt cupiditātēs. 3. Surdae sunt stultōrum aurēs. 4. Albī corvī sunt rārae avēs. 5. Asinī habent crassam pellem; plāgārum tamen, ō puerī, haudquāquam cupidī sunt. 6. In civitāte Lacedaemoniōrum magna fuit capitis quondam reverentia cānī. 7. Clādium magnārum bellī Gallicī memoria cīvibus Rōmānīs semper acerba erat. 8. Hostium insidiae propter vigilantiam custōdum et animum impavidum mīlitum innocuae fuērunt. 9. Magna est piscium et avium celeritās; magna est vulpium calliditās. 10. In aede Vestae ignīs erat perpetuus. 11. Magna classe Pompēius praedōnēs superavit. 12. Rōma caput orbīs terrārum fuit. 13. Atbēnae sēdēs artium et litterārum fuērunt.

33. laudor, laudābar, laudābor; laudare; laudāri

1. Modestiā et probitāte ornantur puellae. 2. Probitāte ornābantur antiq̄ui Rōmānī. 3. Bellum est; ad arma convocāminī, adeste patriae! 4. Tū dēlectāris armīs, nōs dēlectāmur equīs. 5. Olim artibus et litterīs dēlectābāris, nunc armīs et equīs dēlectāris. 6. A frātre meō eras ad lūdum in hortum invitāberis. 7. Etiam dūrum saxum aquā cavātur. 8. Este attentī et sēdulī, discipulī! nam sī attentī et sēdulī fueritis, multīs praemiīs atque honōribus ornābiminī. 9. Testēs, ā iūdicibus interrogābimini. 10. Nōn praemiīs sed conscientiā rectī ad studium pulchrae virtūtis stimulābimur. 11. Discipull sēdulī nōn solum praemiīs mūneribusque sed etiam vērō amōre doctrīnae ad studium artium et litterārum stimulābuntur. 12. Sī bonus fueris, ā Deō et ā parentibus amāberis. 13. Iucundum est ab amīcīs amārī, ā magistrīs laudārī. 14. Laudare ā bonis, ō puer, vituperare ā malīs; nam molestum est ab improbīs laudāi, vituperari ā probīs.

34. laudātus sum

1. Variis stellis ā Deō caelum ornātum est. 2. Forum Rōmānum rostris ornātum erat. 3. Glōriā magnā et laudibua ēgregiis ornātī estis, Romānī, et semper ornātī eritis. 4. Cōpiae Iugurthae saepe ā Mariō fugātae sunt. 5. Ā Brennō Italia vastāta erat. 6. Lēgātī Rōmānōrum cum Clūsīnīs contrā Gallos pugnāverant; itaque ira Gallōrum in Rōmānōs excitāta erat. 7. Romānī ā Gallīs ad Alliam magnō proeliō superātī et fugātī erant, multī Romānī necātī [erant], oppida Rōmāuērum expugnāta [erant], agrī vastātī [erant], urbs ā Gallīs occupāta [erat]. 8. Titus Antōnīnus propter clēmentiam Pius appellātus est. 9. Liberāta erat urbs nostra audāciā et virtūte nostrā. 10. Victoria civibus nuntiāta erit. 11. Urbs Roma ā Rōmulō aedificāta esse putābātur.

35. ovile, animal, mare

1. Equitīs calcārī equus incitātur, praeceptērīs laude discipulus.

2. Maria sunt plēna magnōrum animālium. 3. In templīs Rōmānīs pulvīnāria erant; in pulvīnāribus deōrum simulācra collocābantur. 4. Post proelium cruentum mīlitēs in cubīlibus collocātī sunt; vulnera mīlitum cūrāta sunt. 5. Monīlia ornant mulierēs. 6. Propter cubīlia ōlim, ut ait Horātius, ferī homines unguibus et pugnīs pugnābant. 7. Magnā vōce iūdex dē tribūnālī iudiciū prōnuntiat. 8. Dēmosthenēs et Cicerō exemplaria sunt ēloquentiae. 9. Animālium varia sunt genera. 10. Maria habent litora, flūmina rīpās. 11. Rūpēs lītorum marium saepe sunt altae. 12. In marī immensō multa sunt genera variōrum animālium. 13. Mare perīculōsum laudat nauta.

36. tristīs

1. Ars longa, vīta brevis. 2. Agrī ab hoste crūdēlī vastātī erant; postea dīlīgenter arātī sunt. 3. Doctrīnā et omnī litterārum genere Graecī Rōmānōs longē superābant. 4. Nātūram suam mūtāre difficile est. 5. Insignia sunt Homērī poētae opera. 6. Est bonōrum cīvium bella cīvīlia vītāre. 7. Iuvenālis, poēta Rōmānus, mentem sānam in corpore sanō tanquam summum dōnum deōrum immortalīum exoptābat. 8. Avarō omnia dēsunt. 9. Corpus hominis est mortale, animus immortalis. 10. Animus immortalis hominum Deō est similis. 11. Dissimilēs sunt hominum mōrēs: sunt hominēs fortēs et timidī, fidēlēs et infidī, docilēs et indoctī, crūdēlēs et mitēs. 12. Vīta servōrum turpīs et misera et tristīs est. 13. Fortēs fortuna adiuvat.

37. ācer, prūdens

1. Avarō omnia dēsunt, sapientī nihil. 2. Mīlitēs in pugnā atrocī vulnerātī sunt; ā mulieribus piīs

cūrābuntur. 3. Tempora praesentia felicia sunt. 4. Vir sapiens semper fēlix est, etiam in calamitātibus. 5. Etiam gravia vulnera tempus sanat. 6. Animālia ratiōnis et ōrātiōnis expertia sunt. 7. Clārum et celebre fuit templum Diānae Ephesiae. 8. Sōcratem innocentem Athēniensēs damnāvērunt. 9. Scipiō, Africanī pater, pugnā equestrī ab Hannibale superātus est. 10. Celebre est nōmen Hannibalīs: Hannibal erat vir acrī ingeniō. 11. Cōpiae Hannibalīs equestrēs et pedestrēs ducibus et mīlitibus Rōmānōrum diū timōris erat causa.